報道関係者各位

取材のご案内

2023年12月吉日
一般社団法人サトヤマカイギ

【取材のご案内：札幌ミライカイギ開催　12月17日(日)10:30〜＠北海道大学】

札幌出身の現役高校生ホワイトハッカー蔀綾人（しとみあやと）  氏が登壇
〜ハッキング体験からサイバーセキュリティを学ぶ中・高・大学生と社会人向けイベント〜

　経済・環境・社会が調和した地域社会を実現するための活動を行う、一般社団法人サトヤマカ

イギ（本部：石川県白山市、代表理事：高志保博孝、URL（http://satoyamakaigi.com/ ）、以下「当
団体」）は、12月17日(日)、北海道札幌市の北海道大学にて、サイバーセキュリティをテーマに、
情報資産再発見の創出を目的としたハッキング体験イベント「札幌ミライカイギ」を開催します。

　当団体は地域の若者創発活動支援と称し、若者ならではの発想や感覚を尊重し、挑戦できる

場・夢中になれる場を提供しています。この場で同じ想いを持った若者同士がつながり、創発さ

れたアイデアを、大人が持つリソースを活用しながら実現することが目的です。また、若者のコ

ミュニティの輪を広げるミートアップイベント、地域活性化を目的とするワークショップイベントなど

を定期的に開催し、若者のエネルギーの渦を起こしています。

伊豆サトヤマカイギ（2023年11月静岡県伊東市での開催）

　当団体の学生が運営するコミュニティ「Beginners Sec」では「若者をハッカーに、ハッカーを世
界に」をコンセプトに、サイバーセキュリティを学んでいます。コミュニティの中心人物で、札幌出

身・現役高校生の蔀綾人（しとみあやと）氏は、ホワイトハッカーとして世界情勢を含む最前線の

サイバーセキュリティ対策研究に取り組んでいます。

　そんな蔀氏が発起人・講師となり「サイバーセキュリティ」をテーマに、今回の札幌ミライカイギを

開催します。イベントでは、札幌市内外の中学生・高校生・大学生・社会人を対象に、模擬ハッキ

ング、ディスカッションなどを通してサイバーセキュリティを学ぶ機会を提供します。これにより、参

加者が情報漏洩リスク対策や情報資産の重要性への理解を深め、日本のセキュリティ技術の底

上げを担う人材の創出を目指します。

http://satoyamakaigi.com/

　若者だからこその思考・アイデア、さまざまなバックグラウンドを持った参加メンバーとの化学反

応、そして現役高校生ホワイトハッカーの蔀の活躍にも注目のイベントです。

　報道関係者におかれましては、ご多用な中大変恐縮ではございますが、万障お繰り合わせの

上ご出席賜りますようお願い申し上げます。ご出席の折には、12月15日（金）15時までにメール(
info@satoyamakaigi.com )にご返信いただくか、FAXの場合は返信票にてご連絡いただきます
ようお願い申し上げます。

■開催概要
日　　時：2023年12月17日(日)
開催場所：北海道大学 フード&メディカルイノベーション国際拠点 セミナールーム

参加費用：参加費無料

　　　　　※現地までの交通費、飲食費等は実費精算
定　　員：55名（先着順）
講　　師：高志保 博孝　一般社団法人サトヤマカイギ 代表理事

　　　　　蔀 綾人　現役高校生ホワイトハッカー／ベトナムDuyTan大学講師
主　　催：一般社団法人サトヤマカイギ

協　　力：株式会社フォア―　株式会社網屋
　　　　　ランドブレイン株式会社　株式会社アットホーム　株式会社LUXIA
　　　　　株式会社SHIPOOD
　　　　　株式会社スマートホテルソリューションズ

■タイムテーブル（予定）
12月17日(日)
10:00　開場
10:30　セッション０　オープニング
11:00　セッション１　現役ハッカーによる企業の情報漏洩リスクと対策
12:00　昼休憩・懇談会
13:00　セッション２　会社にとって守るべき資産とは何か
　　　　　　　　　　　攻撃者の視点から学ぶサイバーセキュリティ

16:00頃　全プログラム終了予定

mailto:info@satoyamakaigi.com

■一般社団法人サトヤマカイギ　代表理事 高志保博孝（たかしほひろたか）　プロフィール

1976年奈良県奈良市生まれ。2002年大阪大学大学院工学研究科
修了。2002年リーマンブラザーズ証券入社。金利デリバティブト
レーディング部を経て2005年ドレスナー証券、2008年RBS証券に
転籍。後に個人事業主として不動産投資を行う。

民泊の運営などを経て、2018年に株式会社スマートホテルソリュー
ションズを創業。全国各地でのホテル運営およびホテル管理システ

ムの販売を行う。2022年、自らのライフワークである地域創生・若
者創発活動をサポートする一般社団法人サトヤマカイギを設立。全

国でサトヤマカイギ、サトヤマミライカイ

　　　　　　　　　　　　 ギを行う。

■蔀綾人（しとみあやと）　プロフィール

2004年北海道札幌市生まれ。中学2年生からUnixを使用したプログ
ラミングを行う。全日制高校を中退して42Tokyo（パリ発のエンジニ
ア養成機関）に入学後、定時制高校に再入学。高校生として学業に

勤しみながら、現役ホワイトハッカーとして政界情勢を含む最前線の

サイバーセキュリティ対策研究に取り組む。株式会社FORE-Zにて
ペネトレーションテストなどに従事。

ベトナムDuyTan大学にてサイバーセキュリティ講師を務める。

本件に関するお問い合わせ先

一般社団法人サトヤマカイギ　広報担当　藤本・井上・沖

（事務局：スマートホテルソリューションズ）

TEL：045(577)0499　MAIL:info@satoyamakaigi.com

mailto:info@satoyamakaigi.com

FAX返信票
【取材のご案内：札幌ミライカイギ開催　12月17日(日)10:30〜＠北海道大学】

札幌出身の現役高校生ホワイトハッカー蔀綾人（しとみあやと）  氏が登壇
〜ハッキング体験からサイバーセキュリティを学ぶ中・高・大学生と社会人向けイベント〜

FAX:045-577-0394
一般社団法人サトヤマカイギ　広報担当行
お手数ですが、2023年12月15日（金）15時までにご都合をお知らせください

□ご出席　　　□ご欠席

お名前：

（他　　名）

貴社媒体名：

貴社名：

部署名：

電話番号：

メールアドレス：